

SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA
Servizio U.O. 1.1. Servizi per l'educazione,
l'istruzione e la formazione permanente

DETERMINAZIONE N. 109 DEL 04/08/2022

OGGETTO: *P.I.: Appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, da e verso i plessi scolastici ubicati nel comune, nel periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 oltre 3 eventuali anni di rinnovo - Aggiudicazione*

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 69 dello Statuto Comunale;
- il D.lgs 267/2000;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 12/03/2021 avente ad oggetto "Struttura organizzativa comunale. Approvazione modifica Organigramma e Funzionigramma";
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la disposizione del Sindaco atto n. 397 del 14/10/2020 con la quale è stato attribuito a partire dal 16/10 /2020 l'incarico della Direzione del Settore 1 "Servizi alla Persona" alla sottoscritta Dott.ssa FERIA FATTORI, fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Richiamata la Delibera n. 126 del 30/11/2021 con la quale il Consiglio comunale ha autorizzato l'effettuazione delle spese, relative all'appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, da e verso i plessi scolastici ubicati nel comune, nel periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 oltre 3 eventuali anni di rinnovo, che impegnano le annualità 2024 e 2025, ai sensi del comma 2 dell'articolo 42 lett. i) del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la propria determinazione a contrattare relativa all'appalto in argomento n. 67 del 23/05/2022 con la quale, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

- si avvia procedura procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i per l'individuazione dell'affidatario dell'appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, da e verso i plessi scolastici ubicati nel Comune, nel periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 oltre 3 eventuali anni di rinnovo. Per l'affidamento è previsto per un corrispettivo triennale (3 anni) (dal 15/09/2022 al 31/07/2025) pari a **€ 558.497,40 iva esclusa ossia € 614.347,14 iva inclusa 10%** e per un corrispettivo per sei anni (6 anni) (dal 15/09/2022 al 31/07/2025 + rinnovo dal 15/09/2025 al 31/07/2028) pari a € € 1.116.994,80 iva esclusa ossia € 1.228.694,28 iva inclusa 10%. La procedura sarebbe stata svolta interamente attraverso la piattaforma telematica START;
- si approvano i seguenti atti di gara, parte integrante e sostanziale dell'atto:
 - Progetto del servizio ex art. 23 d. lgs. 50/2016 e s.m.i.
 - Capitolato speciale di appalto e suoi allegati:
 - Allegato A) Piano annuale del trasporto scolastico a.s. 2021/2022
 - Allegato B) Personale impiegato dall'attuale Appaltatore del servizio
 - Schema di contratto
 - Bando di gara
 - Disciplinare di gara;
- si prevedono (nel Disciplinare di gara) come criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici. Punteggi massimi attribuibili per l'offerta tecnica: 70 e per l'offerta economica: 30;
- si stabiliscono (nel Disciplinare di gara) i criteri di selezione di cui all'art. 83 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. – requisiti di idoneità professionale, di capacità finanziaria e organizzativa;
- ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si individuano gli elementi essenziali del contratto;
- si dà atto che il CIG relativo alla procedura è **92454323D8** - numero gara **8577990**;
- si stabilisce di pubblicare il provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella sotto-sezione Bandi di gara e contratti della sezione di "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dal D. Lgs. 33/2013 e secondo le altre forme di pubblicazione previste dalla vigente normativa per le procedure di importo superiore alla soglia comunitaria;
- si dà atto che il termine per la ricezione delle offerte è di 35 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;
- si dà atto che Responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura è la sottoscritta Dott.ssa FERIA FATTORI, Dirigente del Settore 1 Servizi alla persona;
- si assumono le seguenti prenotazioni di spesa:

2022

199000/15	Spese per la gestione dei trasporti scolastici	€ 73.789,54	274/2022
-----------	--	-------------	----------

2023

199000/15	Spese per la gestione dei trasporti scolastici	€ 204.782,38	82/2023
-----------	--	--------------	---------

2024

199000/15	Spese per la gestione dei trasporti scolastici	€ 204.782,38	16/2024
-----------	--	--------------	---------

dando atto che la seguente somma, a gravare sul bilancio 2025, verrà impegnata a seguito dell'approvazione del relativo bilancio:

2025

199000/15	Spese per la gestione dei trasporti scolastici	€ 130.992,84
-----------	--	--------------

○ si dà atto che:

- le somme relative al Fondo per funzioni tecniche e per l'innovazione, così calcolate, verranno impegnate con la determinazione di aggiudicazione:

Capitolo 199000/15 - Spese per la gestione dei trasporti scolastici	Fondo per funzioni tecniche 80%	Fondo per l'innovazione 20%
Annualità 2022	€ 1.945,66	€ 486,42
Annualità 2023	€ 648,56	€ 162,14
Annualità 2024	€ 648,56	€ 162,14

- le seguenti somme relative al Fondo funzioni tecniche e per l'innovazione, a gravare sul bilancio 2025, verranno impegnate a seguito dell'approvazione del relativo bilancio:

Capitolo 199000/15 - Spese per la gestione dei trasporti scolastici	Fondo per funzioni tecniche 80%	Fondo per l'innovazione 20%
Annualità 2025	€ 1.080,93	€ 270,23

Richiamate inoltre le seguenti determinazioni:

- n. 96 del 07/07/2022 del Settore 1 – Servizi alla Persona “P.I.: Appalto servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, da e verso i plessi scolastici ubicati nel comune, periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 CIG 92454323D8 – Determina di ammissione candidati” con la quale si approva il verbale del 05/07/2022 e si dispone l'ammissione dei seguenti concorrenti:

OPERATORE ECONOMICO
Toscana Bus Srl
Tiemme SpA
Turismo Fratacangeli Cocco di Cocco Fratacangeli Vincenzina & C. s.a.s. - Società in accomandita semplice

Costituendo RTI CTP2003 - CARAT SOC. COOP.

- n. 129 del 08/07/2022 del Settore 2 - Servizi Amministrativi con la quale viene nominata la Commissione giudicatrice della gara così composta:
 - Dott. Giuseppe Mastursi, Dirigente Settore 6 – Sicurezza e Sviluppo Economico del Comune di Scandicci (FI) , in qualità di Presidente;
 - Dott.ssa Anna Marchi, dipendente del Comune di Montevarchi, assegnata al Settore Cultura Istruzione Servizi alla Persona e alle Imprese, in qualità di Commissario;
 - Dott. ssa Sandra Bertini, Dirigente Settore VII Servizi alla Persona del Comune di Empoli (FI) , in qualità di Commissario;
 - Sig.ra Benucci Cristina, dipendente del Comune di Scandicci, assegnata al Settore 2 – Servizi Amministrativi, U.O. 2.1 Appalti e Contratti in qualità di Segretario verbalizzante;

Visti i seguenti verbali dei lavori della Commissione giudicatrice, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- verbale n. 1 della seduta del 11/07/2022: la Commissione, in seduta pubblica, ha aperto i file relativi alla documentazione tecnica presentata dagli operatori economici al fine di verificarne la regolarità formale. La seduta prosegue poi in seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche;
- verbale n. 2 della seduta del 19/07/2022: la Commissione prosegue i lavori in seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche;
- verbale n. 3 della seduta del 22/07/2022: la Commissione, terminata la valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata, prosegue i lavori in seduta pubblica in cui dà lettura del punteggio tecnico finale ottenuto dai concorrenti che risulta essere il seguente:

Operatore economico	OFFERTA TECNICA - punteggio
TOSCANA BUS SRL	29,01/70
TIEMME SPA	70/70
TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C. S.A.	42,30/70
COSTITUENDO RTI CTP2003 - CARAT SOC. COOP., RTI tra consorzi	50,23/70

La Commissione procede all'apertura delle offerte economiche pervenute sulla piattaforma START verificando la sottoscrizione digitale delle stesse da parte dei soggetti legittimati e le modalità di presentazione secondo quanto previsto dall'art. 17 del Disciplinare: tutte risultano regolari. Come risulta dalla piattaforma START si ottiene, quindi, la seguente classifica finale:

Operatore economico	OFFERTA TECNICA - punteggio	OFFERTA ECONOMICA punteggio	TOTALE
TIEMME SPA	70/70	30/30	100/100
COSTITUENDO RTI CTP2003 - CARAT SOC.	50,23/70	28,27/30	78,50/100

COOP., RTI tra consorzi			
TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C. S.A.S	42,30/70	3,66/30	45,96/100
TOSCANA BUS SRL	29,01/70	14,52/30	43,53/100

Visto che dalla stessa piattaforma telematica START si rileva la segnalazione dell'offerta anomala dell'operatore economico TIEMME SpA, il Presidente comunica che la Commissione procede, ai sensi del Disciplinare di gara, a rimettere al RUP la valutazione della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta;

Dato atto che:

- in data 25/07/2022 è stata inviata all'impresa TIEMME SpA, tramite piattaforma START, la richiesta di chiarimenti sull'offerta presentata, come previsto dall'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., assegnando 15 giorni dal ricevimento della comunicazione per l'inoltro dei chiarimenti;
- in data 3.8.2022 sono pervenuti sulla piattaforma START i chiarimenti richiesti per giustificare la sostenibilità del prezzo offerto dall'operatore economico rispetto al progetto tecnico e alla prestazione contrattuale da eseguire;

Ritenuto, pertanto nella qualità di RUP della presente procedura, di accogliere i chiarimenti presentati dall'Impresa ammettendo l'offerta economica della TIEMME SpA;

Ritenuto, pertanto, di approvare i n. 3 verbali della Commissione giudicatrice di gara, allegati al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale, e di aggiudicare l'appalto in argomento all'Impresa TIEMME SpA avente sede in Arezzo - Via Guido Monaco, 37 - C.F./P.I. 02046440513, accogliendo la proposta di aggiudicazione della Commissione;

Quantificato il seguente quadro economico dell'appalto del servizio per il periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 sulla base della percentuale di ribasso offerta, pari al 7,1080%:

tipologia di spesa	quadro economico a base d'asta	quadro economico di aggiudicazione derivante dal ribasso del 7,1080%
Importo servizi soggetto a ribasso d'asta	€ 558.497,40	€ 518.799,4048
IVA 10%	€ 55.849,74	€ 51.879,9405
Totale lordo (IVA 10%)	€ 614.347,14	€ 570.679,3453 arrotondato a € 570.679,34

così ripartito:

Capitolo 199000/15 - Spese per la gestione dei trasporti scolastici

	2022	2023	2024	2025
--	------	------	------	------

Importo a base d'asta iva compresa	€ 73.789,54	€ 204.782,38	€ 204.782,38	€ 130.992,84
Importo a base d'asta iva esclusa	€ 67.081,40	€ 186.165,80	€ 186.165,80	€ 119.084,40
Importo di aggiudicazione al netto del ribasso del 7,1080% senza iva	€ 62.313,26	€ 172.933,13	€ 172.933,13	€ 110.619,88
Importo di aggiudicazione con iva 10%	€ 68.544,59	€ 190.226,44	€ 190.226,44	€ 121.681,87

Quantificato, infine, l'importo del Fondo funzioni tecniche e per l'innovazione in complessivi € 5.039,77 così suddivisi:

Capitolo 199000/15 - Spese per la gestione dei trasporti scolastici	Fondo per funzioni tecniche 80%	Fondo per l'innovazione 20%
Annualità 2022	€ 1.814,32	€ 453,58
Annualità 2023	€ 604,77	€ 151,19
Annualità 2024	€ 604,77	€ 151,19
Annualità 2025	€ 1.007,96	€ 251,99
TOTALE	€ 4.031,82	€ 1.007,95

Ritenuto, infine, di pubblicare il presente provvedimento sulla sottosezione "Profilo del Committente" della sezione "Amministrazione trasparente" del sito comunale, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Leg. 33/2013;

Viste:

- la Delibera Consiglio Comunale n.18 del 7/04/2022 "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Art.151 del D.Lgs.N.267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2022-2024 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007,n.244)";
- la Delibera Giunta Comunale n. 38 del 08/04/2022 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria";
- la Delibera Giunta comunale n. 55 del 05/05/2022 "Piano Esecutivo di Gestione - Parte Programmatica. Approvazione";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/06/2022 avente ad oggetto "PEG 2022-2024. Modifica assegnazioni ai dirigenti";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 30/06/2022 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024. ADOZIONE";
- la Delibera di Giunta Comunale n.102 del 28/07/2022 avente ad oggetto "Variazione al piano esecutivo di gestione 2022-2024 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D.lgs. n. 267/2000";
- la Delibera di Giunta Comunale n.103 del 28/07/2022 avente ad oggetto "Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.175 comma 4 del

D.Lgs. 267/2000”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.104 del 28/07/2022 avente ad oggetto “PEG 2022-2024. Modifica assegnazioni ai dirigenti”;

DETERMINA

- di approvare i verbali n. 1 del 11/07/2022, n. 2 del 19/07/2022 e n. 3 del 22/07/2022, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, dei lavori della Commissione giudicatrice della procedura di appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, da e verso i plessi scolastici ubicati nel Comune, nel periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 oltre 3 eventuali anni di rinnovo- CIG 92454323D8, n. gara 8577990;
- accogliendo la proposta della Commissione giudicatrice, di aggiudicare l'appalto per il periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 a:
 - TIEMME SpA – Via Guido Monaco, 37 – Arezzo - C.F./P.I. 02046440513per l'importo di **€ 518.799,40 iva 10% esclusa ossia € 570.679,34 con iva;**
- di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito del positivo controllo dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016;
- di dare mandato all’ufficio Risorse Finanziarie di modificare le seguenti prenotazioni di impegno assunte al capitolo 199000/15 - Spese per la gestione dei trasporti scolastici in base al quadro economico sopra riportato:

Annualità	Impegno n.	Importo prenotato iva compresa	Importo da aggiudicazione iva compresa
2022	274/2022	€ 73.789,54	€ 68.544,59
2023	82/2023	€ 204.782,38	€ 190.226,44
2024	16/2024	€ 204.782,38	€ 190.226,44

- di impegnare la spesa per il periodo 15/09/2022 – 31/07/2025 al

capitolo **199000/15** - Spese per la gestione dei trasporti scolastici
Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio
Programma 06 – Servizi ausiliari all’istruzione
V livello 1030215002 - Contratti di servizio per trasporto scolastico

nel seguente modo:

Annualità	Importo servizio	Impegno	Fondo per funzioni tecniche 80%	Impegno	Fondo per l'innovazione 20%	Impegno
2022	€ 68.544,59	imp	€ 1.814,32	imp 275/2022	€ 453,58	imp 275/2022

		274/2022		sub-imp 256/22		sub-imp 257/22
Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2022						
2023	€ 182.603,44	imp 82/2023 sub-imp 17/23	€ 604,77	imp 83/2023 sub-imp 19/23	€ 151,19	imp 83/2023 sub-imp 20/23
	€ 7.623,00 per trasporto centri estivi	imp 82/2023 sub-imp 18/23				
Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2023						
2024	€ 182.603,44	imp 16/2024 sub-imp 7/24	€ 604,77	imp 42/2024 sub-imp 9/24	€ 151,19	imp 42/2024 sub-imp 10/24
	€ 7.623,00 per trasporto centri estivi	imp 16/2024 sub-imp 8/24				
Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2024						

dando atto che le seguenti somme, a gravare sul bilancio 2025, verranno impegnate a seguito dell'approvazione del relativo bilancio:

Annualità	Importo servizio	Fondo per funzioni tecniche 80%	Fondo per l'innovazione 20%
2025	€ 114.058,87	€ 1.007,96	€ 251,99
	€ 7.623,00 per trasporto centri estivi		

- Di pubblicare il presente provvedimento sulla sottosezione "Profilo del Committente" della sezione "Amministrazione trasparente" del sito comunale, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Leg. 33/2013;
- di dare atto che Responsabile unico del procedimento (RUP) della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa FERIA FATTORI, Dirigente del Settore 1 Servizi alla persona, che attesta che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013;
- Di trasmettere il presente atto al Servizio Contratti – gare – appalti per quanto di competenza.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa FERIA FATTORI

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate